

Grupo Nutresa avanza hacia sus objetivos de largo plazo y reporta sus resultados financieros a 31 de marzo de 2023

- Grupo Nutresa se ubicó como la segunda mejor empresa para atraer y fidelizar talento en Colombia en 2022, según el monitor MERCÓ Talento.
- En términos de diversidad e inclusión, la Compañía se adhirió a los Principios para el Empoderamiento de las Mujeres de la ONU.
- En aspectos de cambio climático, en 2022 se reportó una reducción del 11,3% en emisiones de gases de efecto invernadero alcance 1 y 2 respecto a 2020.
- Las ventas de Grupo Nutresa registran un desempeño positivo y se ubican en COP 4,9 billones, un 35,7% superiores a las del primer trimestre de 2022. Se reportan crecimientos de doble dígito en todos los negocios y geografías del Grupo.
- En Colombia, los ingresos presentan un crecimiento del 27,1% y se ubican en COP 2,8 billones.
- Los ingresos internacionales ascienden a COP 2,1 billones, con un crecimiento de 49,1%.
- La Compañía sigue demostrando una gestión eficiente sus gastos operacionales. En consecuencia, el ebitda crece a un nivel superior a las ventas, con un incremento de 38,2%, y registra un valor de COP 647.058 millones.

Medellín, 28 de abril de 2023. Grupo Nutresa S. A. (BVC: NUTRESA) reporta sus resultados a 31 marzo de 2023.

Grupo Nutresa considera que a través de una labor genuina y dedicada se puede contribuir al bienestar de las personas y a la preservación del planeta. En este sentido, la Compañía avanza hacia sus metas de largo plazo afianzando un liderazgo empresarial íntegro, generador de oportunidades y que se responsabiliza por la construcción de un mundo mejor donde el desarrollo sea para todos.

En línea con lo anterior, nos complace compartir algunos avances de asuntos importantes para la Organización en las tres dimensiones de la sostenibilidad: Cooperando con las personas, los aliados y la sociedad; Preservando el planeta; e Inspirando el desarrollo, el crecimiento y la innovación.

Cooperando con las personas: Gestión e inclusión del talento humano

Desde la perspectiva de las personas, Grupo Nutresa busca una cultura de trabajo incluyente y diversa que fomente el desarrollo integral del ser humano y que propicie el compromiso, la productividad y el equilibrio de vida a través un liderazgo cercano y consciente, y de ambientes de trabajo seguros y saludables.

El conjunto de iniciativas enfocadas en el desarrollo integral de las personas ubicó a Grupo Nutresa como la segunda mejor empresa para atraer y fidelizar talento en Colombia, y como la primera dentro del sector de alimentos, de acuerdo con el monitor de reputación Merco Talento 2022,

Así mismo, la compañía se adhirió a los Principios para el Empoderamiento de las Mujeres (WEP, por sus siglas en inglés) liderados por la ONU, comprometiéndose así a seguir avanzado en materia de equidad de género en el trabajo y en las comunidades, y a consolidar una cultura de trabajo inclusiva que reconozca y valore la diversidad.

Preservando el planeta: Medio ambiente y soluciones circulares

En cuanto a la preservación del planeta, la Organización trabaja en la implementación y ejecución de buenas prácticas ambientales basadas en la mejora continua, la preservación de los ecosistemas y la reducción del impacto ambiental de los productos en su ciclo de vida, lo que contribuye a una relación armónica entre el crecimiento rentable y el desempeño ambiental.

Durante 2022, Grupo Nutresa avanzó de manera decidida en la transición energética, lo cual le ha permitido migrar hacia fuentes de energía de menor huella ambiental. A la fecha, en Colombia, el 100% de la energía eléctrica utilizada es certificada como renovable; mientras que en la región estratégica, a través de proyectos propios de generación de energía solar, es el 89,1%. Estas y otras iniciativas permitieron reducir en 11,3% las emisiones de gases de efecto invernadero alcance 1 y 2, comparado con 2020.

Inspirando el desarrollo, el crecimiento y la innovación - Resultados financieros consolidados al tercer trimestre de 2022 de Grupo Nutresa S. A.

Al cierre del primer trimestre del año 2023, las ventas de Grupo Nutresa presentan una dinámica de crecimiento positiva y ascienden a COP 4,9 billones, un 35,7% superiores a las del mismo periodo del año anterior. Se reportan crecimientos de doble dígito en todas las geografías y los negocios del Grupo.

En Colombia, los ingresos presentan un crecimiento del 27,2% y se ubican en COP 2,8 billones, equivalentes al 57,5% de las ventas consolidadas. Las ventas internacionales ascienden a COP

2,1 billones, con un crecimiento de 49,1%, y representan el 42,5% del total. En dólares, estos ingresos son de USD 435,5 millones, un 22,6% superiores a los del primer trimestre de 2022.

Grupo Nutresa continúa gestionando su cadena de valor para procurar la asequibilidad y disponibilidad de los productos, al tiempo que preserve la rentabilidad. Con lo anterior, se registra una utilidad bruta de COP 1,8 billones, creciendo un 33,7%.

Igualmente, la productividad y eficiencia operacional le han permitido a la Compañía mantener un rubro de gastos que crece a un nivel inferior a las ventas, lo cual impulsa los resultados en la utilidad operativa y en el ebitda. Durante el periodo, se reporta una utilidad operativa por COP 537.166 millones, un 44,2% superior a la del mismo trimestre del 2022; y un ebitda por COP 647.058 millones, con un crecimiento de 38,2%, y un margen sobre las ventas del 13,3%.

En los rubros posoperativos, los gastos financieros por COP 204.341 millones crecen un 179,3% como resultado del incremento en las tasas de interés de la región.

Por último, la utilidad neta asciende a COP 343.452 millones, creciendo un 16,2% con respecto a la del mismo periodo del año anterior.

Carlos Ignacio Gallego, Presidente de Grupo Nutresa, comentó: *“Grupo Nutresa continúa comprometido con la búsqueda permanente de una nutrición asequible que genere bienestar. Nos mantenemos firmes en nuestros compromisos organizacionales y seguimos trabajando diariamente con entusiasmo y perseverancia para generar un impacto positivo en la humanidad y en el planeta a través una gestión empresarial íntegra, consciente, y sostenible”.*

Estados Financieros Separados

En los Estados Financieros Separados de Grupo Nutresa S. A. se reportan ingresos operacionales netos por COP 343.444 millones, de los cuales COP 216.481 millones corresponden a utilidad por el método de participación de las inversiones en compañías de alimentos y COP 126.963 millones a dividendos del portafolio de inversiones. La utilidad neta es de COP 343.643 millones.

Hacen parte integral de este comunicado los estados financieros consolidados y separados de resultados, el estado de situación financiera al 31 de marzo de 2023 y los indicadores financieros relacionados.

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE MARZO DE 2023

	Enero-Marzo 2023	% Ingresos	Enero-Marzo 2022	% Ingresos	% Var.
Operaciones continuadas					
Ingresos operacionales provenientes de contratos con clientes	4.880.506		3.597.442		35,7%
Costos de ventas	(3.043.369)	-62,4%	(2.223.204)	-61,8%	36,9%
Utilidad bruta	1.837.137	37,6%	1.374.238	38,2%	33,7%
Gastos de administración	(172.083)	-3,5%	(144.729)	-4,0%	18,9%
Gastos de venta	(1.077.396)	-22,1%	(828.040)	-23,0%	30,1%
Gastos de producción	(75.885)	-1,6%	(51.206)	-1,4%	48,2%
Diferencia en cambio de activos y pasivos operativos	19.258	0,4%	22.110	0,6%	-12,9%
Otros ingresos netos operacionales	6.135	0,1%	217	0,0%	N/A
Utilidad operativa	537.166	11,0%	372.590	10,4%	44,2%
Ingresos financieros	24.100	0,5%	6.064	0,2%	N/A
Gastos financieros	(204.341)	-4,2%	(73.165)	-2,0%	179,3%
Dividendos	126.981	2,6%	90.204	2,5%	40,8%
Diferencia en cambio de activos y pasivos no operativos	(38.986)	-0,8%	(10.592)	-0,3%	N/A
Participación en asociadas y negocios conjuntos	(4.540)	-0,1%	4.958	0,1%	-191,6%
Utilidad antes de impuesto de renta e interés no controlante	440.380	9,0%	390.059	10,8%	12,9%
Impuesto sobre la renta corriente	(114.669)	-2,3%	(103.518)	-2,9%	10,8%
Impuesto sobre la renta diferido	22.494	0,5%	14.685	0,4%	53,2%
Utilidad del periodo de operaciones continuadas	348.205	7,1%	301.226	8,4%	15,6%
Operaciones discontinuadas, después de impuestos	-	0,0%	(10)	0,0%	-100,0%
Utilidad neta del periodo	348.205	7,1%	301.216	8,4%	15,6%
Participaciones no controladoras	4.753	0,1%	5.756	0,2%	-17,4%
Utilidad atribuible a las participaciones controladoras	343.452	7,0%	295.460	8,2%	16,2%
EBITDA	647.058	13,3%	468.126	13,0%	38,2%

ESTADO SITUACION FINANCIERA A 31 DE MARZO DE 2023

	Marzo 2023	Diciembre 2022	% Var.
ACTIVO			
Activo corriente			
Efectivo y equivalentes de efectivo	1.060.346	1.060.247	0,0%
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	2.006.315	1.856.746	8,1%
Inventarios	2.907.381	3.004.244	-3,2%
Activos biológicos	248.802	259.373	-4,1%
Otros activos	655.526	619.202	5,9%
Activos no corrientes mantenidos para la venta	177	177	0,0%
Total activo corriente	6.878.547	6.799.989	1,2%
Activo no corriente			
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	39.417	47.527	-17,1%
Activos biológicos	6.471	11.379	-43,1%
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos	226.214	232.133	-2,5%
Inversiones patrimoniales medidas a valor razonable	3.416.165	3.547.040	-3,7%
Propiedades, planta y equipo, neto	4.039.557	4.036.758	0,1%
Activos por derechos de uso	921.069	908.113	1,4%
Propiedades de inversión	8.346	8.425	-0,9%
Plusvalía	2.788.053	2.744.103	1,6%
Otros activos intangibles	1.547.126	1.513.574	2,2%
Activo por impuesto diferido	893.956	887.513	0,7%
Otros activos	24.205	20.834	16,2%
Total activo no corriente	13.910.579	13.957.399	-0,3%
Total activos	20.789.126	20.757.388	0,2%
PASIVO			
Pasivo corriente			
Obligaciones financieras	829.192	588.630	40,9%
Pasivos por derechos de uso	104.772	101.236	3,5%
Proveedores y cuentas por pagar	2.451.239	2.237.380	9,6%
Impuesto sobre la renta e impuestos por pagar	402.437	348.993	15,3%
Pasivo por beneficios a empleados	251.311	301.788	-16,7%
Provisiones	5.974	3.693	61,8%
Otros pasivos	194.704	226.995	-14,2%
Total pasivo corriente	4.239.629	3.808.715	11,3%
Pasivos no corriente			
Obligaciones financieras	3.721.257	3.782.499	-1,6%
Pasivos por derechos de uso	902.629	886.573	1,8%
Pasivo por beneficios a empleados	211.079	216.791	-2,6%
Pasivo por impuesto diferido	1.207.693	1.251.290	-3,5%
Provisiones	7.214	6.823	5,7%
Total pasivo no corriente	6.049.872	6.143.976	-1,5%
Total pasivo	10.289.501	9.952.691	3,4%
PATRIMONIO			
Patrimonio atribuible a las participaciones controladoras	10.410.958	10.716.381	-2,9%
Participaciones no controladoras	88.667	88.316	0,4%
Total patrimonio	10.499.625	10.804.697	-2,8%
Total pasivo y patrimonio	20.789.126	20.757.388	0,2%

ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE MARZO DE 2023

	Enero-Marzo 2023	% Ingresos	Enero-Marzo 2022	% Ingresos	% Var.
Dividendos del portafolio	126.963	37,0%	90.192	30,2%	40,8%
Participación en el resultado del periodo de las subsidiarias	221.339	64,4%	205.271	68,8%	7,8%
Participación en el resultado del periodo de las asociadas	(4.858)	-1,4%	2.923	1,0%	N/A
Utilidad bruta	343.444	100,0%	298.386	100,0%	15,1%
Gastos de administración	(1.071)	-0,3%	(1.459)	-0,5%	-26,6%
Diferencia en cambio de activos y pasivos operativos	(42)	0,0%	90	0,0%	-146,7%
Otros ingresos netos operacionales	11	0,0%	(10)	0,0%	N/A
Utilidad operativa	342.342	99,7%	297.007	99,5%	15,3%
Ingresos financieros	8	0,0%	17	0,0%	-52,9%
Gastos financieros	(404)	-0,1%	(524)	-0,2%	-22,9%
Diferencia en cambio de activos y pasivos no operativos	(2)	0,0%	(1)	0,0%	100,0%
Utilidad antes de impuesto de renta	341.944	99,6%	296.499	99,4%	15,3%
Impuesto sobre la renta corriente	(1)	0,0%	-	0,0%	-
Impuesto sobre la renta diferido	1.700	0,5%	(1.023)	-0,3%	N/A
Utilidad neta del ejercicio	343.643	100,1%	295.476	99,0%	16,3%
Utilidad por acción	750,71		645,49		16,3%

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA A 31 DE MARZO DE 2023

	Marzo 2023	Diciembre 2022	% Var.
ACTIVO			
Activo corriente			
Efectivo y equivalentes de efectivo	135	75	80,0%
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	138.822	29.243	374,7%
Otros activos	1.434	120	1095,0%
Total activo corriente	140.391	29.438	376,9%
Activo no corriente			
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	63	73	-13,7%
Inversiones en subsidiarias	7.682.221	7.460.947	3,0%
Inversiones en asociadas	161.960	165.432	-2,1%
Inversiones patrimoniales medidas a valor razonable	3.307.909	3.435.763	-3,7%
Activos por derecho de uso	67	70	-4,3%
Otros activos	17	10	70,0%
Total activo no corriente	11.152.237	11.062.295	0,8%
TOTAL ACTIVOS	11.292.628	11.091.733	1,8%
PASIVO			
Pasivo corriente			
Proveedores y cuentas por pagar	635.281	127.739	N/A
Impuesto sobre la renta e impuestos por pagar	2.609	1.818	43,5%
Pasivos por derecho de uso	21	21	0,0%
Pasivo por beneficios a empleados	2.156	3.209	-32,8%
Total pasivo corriente	640.067	132.787	382,0%
Pasivos no corriente			
Pasivo por beneficios a empleados	3.730	3.260	14,4%
Pasivo por impuesto diferido	5.722	6.937	-17,5%
Pasivos por derecho de uso	50	54	-7,4%
Total pasivo no corriente	9.502	10.251	-7,3%
TOTAL PASIVO	649.569	143.038	354,1%
PATRIMONIO	10.643.059	10.948.695	-2,8%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	11.292.628	11.091.733	1,8%

INDICADORES

Consolidado	Marzo 2023	Diciembre 2022
Endeudamiento - Deuda Neta/EBITDA (12 meses)	1,78	1,85
Solvencia - Activo/pasivo	2,02	2,09
Liquidez - Activo corriente/pasivo corriente	1,62	1,79

Separado	Marzo 2023	Diciembre 2022
Endeudamiento - Deuda Neta/EBITDA	-	-
Solvencia - Activo/pasivo	17,38	77,54
Liquidez - Activo corriente/pasivo corriente	0,22	0,22